viso Heraclium infestis armis adortus est. Impera-
 tor vero tam insperatae rei molimine perterritus,
 fuga arrepta in urbem revertit. Barbarus universo
 imperatoris apparatu satellitioque capto, cum om-
 nibus aliis quæ comprehendere potuit, retro ces-
 sit : multaue Thraciæ oppida spe pacis delusa ac
 nil tale suspicantia deprædatus est.

A. C. 611. — Alexandriae episcopi Georgii annus
 primus.

Hoc anno Heraclius missis iterum ad barbarum
 Chaganum legatis, de iis quæ violatis fœderibus
 ab eo admissa erant, causabatur, et ad servandam
 pacem invitabat : in Persidem quippe arma con-
 vertere meditatus, cum Chagano pacem habere
 consiliabatur. Chaganus humanos imperatoris affe-
 ctus cum reverentiæ sensu suscipiens, pristina se
 reparaturum, et cultorem se pacis futurum pro-
 misit : renovatisque iterum pactis et probe firma-
 tis fœderibus, legati reversi sunt.

Hoc eodem anno Persæ Ancyram Galatiæ civita-
 tem vi ceperunt.

A. C. 612. — Hoc anno Chosroes dominationis
 suæ jugum omnibus intolerabile per erebras cædes
 atque vectigalia effecit. Victoriis quippe suis elatus,
 intra justis et æqui limites ultra se continere ne-
 quibat. Tunc igitur Heraclius divino ardore inci-
 tatus, pace ex voto cum Abaribus composita,
 exercitus suos ab Europa in Asiam transtulit, in-
 vadendæque Persidis Deo opitulante consilium
 cepit.

A. C. 613. — Hoc anno mensis Aprilis die quarto,
 indictione decima, Heraclius solemnitate Paschali
 peracta, feria secunda sub vesperam confestim
 arma moturus in Persidem perrexit. Tum vero ubi
 pecuniam mutuo vel cum fœnore acciperet dubius,
 sanctarum ædium facultates tulit, eudendisque
 numismatibus, et minutis milisariis conflandis,
 multifida Magnæ ecclesiæ candelabra **254** aliaque
 ejusmodi sacri ministerii vasa usurpavit. Proprium
 autem filium Sergii patriarchæ Cpoleos Bonosique
 patricii, viri præstantis ingenii magnæque pruden-
 tiæ et experientiæ multiplicis, consilio rem commu-
 nem administraturum in urbe reliquit. Ad Chaga-
 num quoque Abarum principem, cui procuratoris
 in filium nomen et dignitatem indidit, quique se-

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ Legebatur ε. τ. ἀπροσδοκῆτος. ³¹ ἀπατηθέντας vulg. ³² Ἀδάρων ε.

JAC. GOARI NOTÆ.

(43) Pacem cum Abaribus initam memorat Ni-
 cephorus ad annum 626. Appendix ad Marii Chro-
 nicon Historiæ Francorum tomo I : Hunni murum
 longum interrumpentes, et ad mœnia C.P. peraccedentes,
 cum prædicto imp. mutuo in muro stante colloquuntur,
 qui acceptum ab eo pacis pretium, ad tempus rece-
 dunt. — Hoc ex Anast. ipsoque auctore p. seq.
 emend., πρὸς τὸν Χαγάνον τῶν Ἀδάρων, missis
 iterum ad Chaganum Avarum legatis, ἐνεκάλει περὶ
 τῶν ὑπ’. CORBIFIS.

(44) Heraclii gesta Theophani, et Chronico Ale-
 xandr. concordibus scriptis relata, in annos duos
 posteriores ab isto seponuntur : quocirca præsentia

ad Heraclii 14 et indictionem 12 occurrunt. Legen-
 dæ hic præclaræ Petavii conjecturæ in Nicephorum,
 editionis Regiæ pag. 67.

(45) Nicephorus ad annum 621.

(46) Κανδήλα, lucerna est luminis ex oleo accen-
 dendo idonea, πολυκάνδηλον σκευὸς inde oritur.

(47) Suidas, μιλιάρισιον, τὸ τοῦ νομίσματος δωδέ-
 κατον, duodecima numismatis pars. Plura Menr-
 sius, et ad æquum doctrinæ pondus Petavii suis
 in Epiphanium notis.

(48) Nicephorus patriarcha anno 622. Qui porro
 hic Βονοσός, Chronico Alexandr. Βόνος, Nicephoro
 Βώνος; scribitur.

rum amicitiam ex pactis firmaverat, ut afflictis A rebus Romanis opem ferret, litteras cum precibus misit. Urbium regina subinde profectus, itinere navigiis suscepto, loco, cui Pylæ nomen, solvit. Inde ad thematum provincias delatus, legiones collegit varias, quibus novam militiam addidit. Tum eos bello exercere, Martisque disciplina instruere. Divisum siquidem in æquas partes duas exercitum ordines componere, incruentis irruptionibus ad invicem congregi, clamorem bellicum, prænas militaresque strepitus edere, fortes in invicem animos excitare docuit : ut jam non ficto, sed vero Marte implicati, rei novæ usu non terrentur, sed velut ad ludum, ita in hostes, de sua virtute bene confisi irruerent. Mox lata manibus Christi Dei et hominis effigie, hominis manu vel penicillo non efficta, sed quam in imagine, quod cuncta formavit et configuravit divinum verbum, absque colorum delineatione, ut absque semine factum, in lucem eduxit ; hujusmodi, dico, figura divinitus exarata plane fideus, et oppignorata exercitui fide, cum eis ad mortem usque decertaturum, et ut propriis filiis semper eis se devinciendum et copulandum pollicitus, ad bellicos conflictus descendit. Studebat enim exercendam in milites auctoritatem potius affectu, quam timore comparare. Cum vero exercitum desidia dissolutum, animorum dejectione, ordinis defectu et confusione pene lacrum, et in varias provinciarum partes dissipatum reperisset : quantocius et expedite cunctos in unum collegit. Hinc singuli velut una voce robur et animum imperatoris laudavere : ipse etiam robur pectoribus inspiraturus his verbis utebatur : *Videte, fratres et filii, ut hostes ditionem nostram universam depopulati, urbes civibus desertas reddiderint, succenderint altaria, et incruentorum victimarum mensas cædibus et sanguine inundarint, et ecclesias etiamnum labis omnis immunes voluptatibus sædissimis conspurcant.* Tum vero milites bellicis exercitamentis instructurus, armatos et pugnae jam paratos in duas acies dividere, et tubas, clypeorumque phalanges in invicem committere secundo jussit. Interim exercitus thoracibus et armis omnibus munitus stationem observabat. Ut itaque in tuto constiterunt ordines, manus ad invicem conserere **255** hortatus est, et qua violentis in invicem impulsibus, qua mutuis impres-